[image: Герб кон без вч2]Российская  Федерация
Ростовская  область
г о р о д   Ш а х т ы
ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ №19

2-го заседания городской Думы города Шахты

Принято 28 октября 2025 года

[bookmark: _Hlk143253305]О внесении изменений в «Положение о порядке списания муниципального имущества муниципального образования «Город Шахты»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области, городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. [bookmark: _Hlk93414750]Внести в «Положение о порядке списания муниципального имущества муниципального образования «Город Шахты», утвержденное решением городской Думы города Шахты от 30.09.2010 №40, следующие изменения:
1) в статье 1:
а) в части 2 слова «муниципальным унитарным предприятиям в хозяйственное ведение,» исключить;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. В отношении муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении, списание производят муниципальные учреждения, за исключением имущества, указанного в статье 21 настоящего Положения, в отношении имущества, составляющего муниципальную казну, – Комитет по управлению имуществом Администрации города Шахты (далее – КУИ г.Шахты).»;
в) в части 4 слова «муниципальным предприятиям или» исключить;
г) в части 7:
- в пункте 3 слова «муниципального предприятия,» исключить;
- пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) принятия решения судом о ликвидации юридического лица;»;
2) в статье 2:
а) в части 1 слова «на предприятиях,» заменить словом «в»;
б) в абзаце пятом части 2 слово «предприятия,» исключить;
в) в части 7:
- в абзаце первом слова «муниципальные предприятия,» исключить;
- в абзаце втором слова «главы Администрации» заменить словами «Главы города Шахты»;
- в абзаце тринадцатом слова «главой Администрации города Шахты» заменить словами «Главой города Шахты»;
г) пункте 2 части 8 слова «муниципального предприятия или» исключить;
3) в статье 21:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Для списания аварийного или ветхого жилого объекта МКУ г.Шахты «Шахтыстройзаказчик» направляет в КУИ г.Шахты копию акта выполненных работ по сносу (демонтажу) аварийного или ветхого жилого объекта и акт обследования снесенного объекта по форме, установленной приказом Росреестра.
КУИ г.Шахты формирует пакет документов для подготовки проекта постановления Администрации города Шахты о списании аварийного или ветхого жилого объекта, прекращении права оперативного управления и исключении его из реестра объектов муниципальной собственности, содержащий:
1) копию акта выполненных работ по сносу (демонтажу) аварийного или ветхого жилого объекта;
2) копию акта обследования по форме, установленной приказом Росреестра
от 24.05.2021 №П/0217 «Об установлении формы и состава сведений акта обследования, а также требований к его подготовке» (далее – акт обследования), в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах утвержденных бюджетных ассигнований на указанные цели;
3) копию постановления Администрации города Шахты о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или копию постановления Администрации города Шахты о признании жилого помещения непригодным для проживания;
4) копию постановления Администрации города Шахты о согласовании сноса (демонтажа) аварийного или ветхого жилого объекта;
5) выписки из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающие право муниципальной собственности муниципального образования «Город Шахты» на помещения в аварийном или ветхом жилом объекте;
6) выписки из Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования «Город Шахты», подтверждающие нахождение помещений аварийного или ветхого жилого объекта в составе объектов муниципальной собственности муниципального образования «Город Шахты»;
б) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. На основании указанных документов КУИ г.Шахты готовит проект постановления Администрации города Шахты о списании помещений аварийного или ветхого жилого объекта, прекращении права оперативного управления и исключении его из реестра объектов муниципальной собственности.»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. После издания постановления Администрации города Шахты о списании аварийного или ветхого помещения жилого объекта, прекращении права оперативного управления и исключении его из реестра объектов муниципальной собственности КУИ г.Шахты обращается в Межмуниципальный Шахтинский отдел Управления Росреестра по Ростовской области для прекращения права оперативного управления, права муниципальной собственности и снятия аварийного или ветхого жилого объекта и (или) помещений в нем с кадастрового учета.»;
4) в статье 3:
а) в части 1 слова «муниципального предприятия или» исключить;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
	«2. Муниципальное учреждение обязано самостоятельно либо с привлечением третьих лиц на основании заключенного договора, демонтировать и (или) утилизировать списанные основные средства.»;
в) абзац первый части 3 изложить в следующей редакции:
«3. После осуществления всех мероприятий по демонтажу и (или) утилизации муниципального имущества муниципальное учреждение обязано представить в КУИ г.Шахты:»;
г) часть 5 изложить в следующей редакции:
«5. После снятия объекта с кадастрового учета и погашения прав в связи с демонтажем, муниципальное учреждение принимает меры по прекращению соответствующего права на земельный участок, на котором был расположен демонтированный объект (при наличии права), в случае отсутствия необходимости в его использовании.»;
д) в части 6:
- в абзаце втором слова «муниципальными предприятиями или» исключить;
- в абзаце третьем слова «муниципальным предприятием или» исключить;
- в абзаце четвертом слова «муниципальным предприятием или» исключить;
е) в части 7 слова «и муниципальными унитарными предприятиями» исключить;
ж) в части 8 слова «или хозяйственного ведения» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на и.о. первого заместителя главы Администрации города Шахты А.С. Байздренко и комитет городской Думы города Шахты по бюджету (Ю.Н. Севостьянов).
[bookmark: _GoBack]

Глава города Шахты							                   Л. Овчиева

Председатель
городской Думы города Шахты						          М. Голодов

28 октября 2025 года

Разослано: Министерству региональной политики и массовых коммуникаций РО, Администрации города Шахты, КУИ г. Шахты, ДФ, ДЭ, КСП г. Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.

image1.jpeg